titu. de actiōe. in rem que. cō-  
 pe. pro re emphyteo. s. et est no-  
 tandum. ¶ Quero an pro diui-  
 sione feudalis debeat laudi-  
 mium siue tresenū. ⁊ presuppo-  
 no quod licet plures oppinen-  
 tur in materia feudali non eē  
 locum laudimio. tamen alij te-  
 nent contra ⁊ hoc de facto vsi-  
 tatur vt plene dixi. s. in. s. pre-  
 terea si quis in feudat? in. xix.  
 questione. An igit attentio viu  
 hodierno debeat tresenum  
 dediuisiōe sicut solet queri in  
 contractu emphyteotico. vt in  
 vtroq; hodie sit idem ius ⁊ vo-  
 lunt aliqui quod sic cū in diui-  
 sione fiat alienatio hinc inde  
 cum quilibet diuidens in par-  
 te sibi obuiente habeat par-  
 tem iure proprio. ⁊ partem iu-  
 re socij. ⁊ sic quo ad partē socij  
 videtur alienatio. Et quod eē  
 requiri debeat dominus pro  
 inuestitura. igitur pro labore  
 debetur laudimium. argumē.  
 l. finali. s. et ne auaritia. C. de  
 iure emphyteotico. non tamē  
 deberi integrum laudimium.  
 sed dimidium: tertiu: vel quar-  
 tum ⁊c. iuxta quotam aliena-  
 tionis. et iux estimatiōes illi?  
 vt ibidem habetur in textu et  
 glosa licet enim non inuenia-  
 tur expressum laudimium di-  
 midium tamen quia de parte  
 obuiente ex diuisione medie-  
 tas tñ alienat iō facta relatio-  
 ne a totus pp medietatē q; alie-  
 nat dimidiū lau. ppellat ⁊ sic

Lau-  
 dimiū  
 habe-  
 ant ei  
 uifioe  
 cāfeu.

Ho. p  
est filis  
pmu  
tatiōi  
imo ē  
pprie  
pmu  
tatio.

debetur laudimium sibi partem  
que obuenit socio quam non possi  
debat. sed alter socius et hanc  
partem secutus est reuerendus  
dominus meus pater inter sua consi  
lia. q. lxxij. pro quo quia diuisio  
est similis emptioni. ut dixi  
in. q. precedenti. ¶ Item quia di  
uisio filis est permutatiōi. imo  
est proprie permutatio. not. in. l.  
j. C. communia. vtriusque iudicis. et  
probatur in. l. cum pater. §. here  
ditate. ff. de leg. ij. et de pmu  
tatiōe datur laudimium. de quo  
dixi. §. §. habito. in. xl. q. primi  
notabilis etc. ¶ Alii dixerunt  
nullum laudimium deberi. nec in  
tegrum. nec dimidium vel aliter  
particulare quia cum res est com  
munis aliquibus pro indiuiso  
nullus in parte socii sibi accres  
cente noua traditio indiget  
nec opus est aliquo nouo actu  
ut. ff. de here. insti. l. liber homo  
§. ticius ex semisse. et de acq. re.  
heredi. l. si tu ex parte primo  
respō. et de bonorū poss. l. si cum  
patro. primo respō. et sic non fore  
necesse fieri in missionē in pos  
sitionē. pro quo quia magis an  
tiquum ius videtur retineri quam  
de nouo acquiri argu. ff. de rei  
vendi. l. ex diuerso. §. j. et de ac  
quirē. rerū domi. l. adhec. §. cum  
quis in fi. Et istam partem tenuit  
Buil. de cug. et Bar. post eum  
in. l. et ideo. ff. de condi. fur. et in  
l. qui rome. §. duo fratres. ff. de  
pbo. oblig. Et intelligunt gene  
raliter de quacūque diuisione si  
ue fiat per heredes suos. siue

inter extraneos siue inter so  
cios rerū communium. p. l. fi. in fi.  
C. de litigio. facit. l. in fuga. ad  
l. famas. de plagia. facit. l. p. di  
uersas. C. mada. put loquitur  
de cessione que fit inter cohe  
redes et socios cum diuidunt.  
¶ Non obstat premisis quod diuisio  
habet vim emptionis et est quedam  
permutatio quia illud verum quo  
ad prescriptionem et euictionem  
et alios effectus non quo ad on  
subeundi vel penam incurren  
dam. in autē. de litigio. §. j. ibi  
non debet alienatio intelligi ea  
rum rerū inter coheredes di  
uisio etc. coll. vij. si ergo non est  
alienatio respectu alicuius pe  
ne incurrende. nec est necessa  
ria inuestitura cum possessiones  
ante adepti fuissent igitur non  
est locus laudimio: propter quod  
non obstat. l. cum heredes in pn.  
ff. de acq. posses. ¶ Nec obstat. p. di  
ctis. l. cum diuidendo. in pn. ff.  
comuni diui. q. dicitur dixi. §. in  
prima oppo. ¶ Quid dicitur  
in predictis dubitandum est. quia  
predictus Buil. de cug. videtur  
sibi contrariū alibi ut scripsi. §.  
in. §. preterea si quis infeudat.  
in. v. q. tamē multoties vidi in  
diuisionibus solui laudimium iux  
quotam partem que vincit trans  
fertur. ¶ Etiam ad secundam  
partem huius. §. ibi in h. ita ut do  
minus etc. vbi habes quod omnes co  
sortes feudi diuisi vel diuidendi  
debent prestare fidelitatem. i. sacra  
mentum fidelitatis sicut dicitur. §. quod  
prece. debe. etc. vno. in fine. et

ad hunc ꝑ si. concordat. s. si de feu. cōtro. sue. c. oēs. ¶ Quero ꝑ huius declaratiōe an quilibet istoz consorti teneat prestare istud iuramentū et videt qđ nō. qz hic ponit istud signū vniuersale oēs in plurali et sic ponit collectiue. not. per bar. in. l. nuchis. ff. de iure fisci. plenius ꝑ eundem in. l. hoc articulo qđ ff. de here. insti. vbi tractat de noibus collectiuis et distributiuis. et ꝑ hoc vult dicere tex. qđ oēs siml' teneant prestare fidelitatem. ita quod nō quilibet ꝑ quo bene faciūt iura. vt. l. si quis in fundi vocabulo. §. si. ff. de leg. ꝑmo. et. l. si pluribus heredibz. in ꝑri. de leg. ij. et. l. ij. de ꝑetoz. hys stipu. et. l. d. pupillo. §. si plurium. de ope. noui nūci. et. l. stipulatio. §. qđ situm. eo. ti. Et quo sequit ꝑ nō sufficiat vnū prestare fidelitatem nisi noie omniū hoc faceret de cōsensu et volūtate oim illoꝝ vt dicto. §. questū. et. l. cum filio. §. si. ff. de curato. furio. et. l. si quis ex argentarijs. §. j. ff. de edendo cū si. Et hanc partē tenuerūt quidā et ꝑ hoc quia oēs isti cōsortes maxime succedētes vassallo representāt personam vni? qz cum plures ꝑsone in locū vnius succedunt ꝑ vna persona reputant et habent de cōditio. et demon. l. cuz fundus in si. notat in. c. omnes. s. si de feud. contro. sue. c. j. in ꝑncip. glo. facit ad hoc insti. de hered. que ab intesta. §. et qz

placuit. cum suis concordant. In cōtrariuz videt qđ omnes singuli siue quilibet debeat prestare fidelitatem. et qđ istud signum ponat distributiue saltem in nro casu ꝑobatur quia ius vassalloꝝ et prestatio fidelitatis sunt indiuidua notatur ꝑ glo. in dicto. c. oēs in solutio. ne q̄stionis. Idem notat in. l. si cuius. §. sed si plures. ff. de vsufu. ad instar iurꝝ patronatus in libertis. l. carmelia ꝑia. de iure patro. sed q̄ indiuidua sunt debent insolidum. l. ij. §. si. ff. de verb. oblig. de seruitu. l. vie. et de seruitu. rusti. ꝑedio. l. si vnus ex socijs. et. l. fi. de sui. lega. cum similibz. et istā partē alios tenere dixit. Quid dicens dum Jo. blanchi mouet hanc questionē in summa sua titu. d. sacra. fideli. §. itez dubitari cōsuevit. Recitans opiniones et inter ceteras ponit hāc quod aut feudū est diuisum aut non. Primo casu qz illi plures consortes reputant nō vnam ꝑsonam sed plures id quilibet tenent maxime cū istud ius sit indiuiduū vt dixi vt iuribz ꝑ secunda parte allegatis. intelligendo sane si sit diuisum ꝑ regiones quia si esset diuisus ꝑ regiones quia si esset diuisum ꝑ ad iudicationem nō est dubium quod ille solꝝ cui est ad iudicatus seu ad iudicatum teneretur iurare. casus est in dicto cap. omnes in fine. Secundo casu reputant vna ꝑso

na. et ideo omnes simul colle-  
ctiue teneri. vt iuribus p hac  
parte allegatis. tamen dictus  
Joan. nō firmat in hoc pedes  
dicit tamē quod videt expres-  
se cautum in hoc. §. vt omnes  
iurent quasi velit dicere quod  
omnes teneant et singuli: et sic  
verbum omnes ponatur colle-  
ctiue et distributiue. Nec obst.  
dictū Barto. qđ dictio omnes  
in plurali ponatur collectiue.  
et in singulari distributiue. et c.  
quia illud procedit nisi mate-  
ria subiecta aliud requireret:  
sicut in materia indiuidui vt  
hic in qualibet tenet: vt dixi  
vel vbi act<sup>9</sup> explicat p quem-  
libet vt oēs homines currunt  
ergo quilibet homo currit se-  
cus si explicaret simul per oēs  
vt omnes isti simul ferūt lapi-  
dem vel trabem. vt. l. ita vulne-  
ratus. §. si. ff. ad legē acquil. et  
qđ notat in. l. si plurib<sup>9</sup> heredi-  
bus. in princi. ff. de leg. ij. Sed  
quicquid sit dic colligendo ex  
pdict<sup>9</sup>. qđ aut feudū est vni ad  
iudicatum. et nō est dubiū qđ il-  
le solus tenet. aut diuisum est  
per partes inter plures et non  
est. qđ quilibet tenetur p̄stare  
iuramentum. sed illud erit tā-  
tum quantum erit vnus solus  
iurans cum sit indiuisibile: vt  
dixi. aut est indiuisum et sic cō-  
mune. et tunc in hoc sunt opi.  
vt vidisti in hoc tamē credere  
forte verius esse vt singuli te-  
neantur p̄pter ius indiuiduū  
quod vult iste tex. facit cap. j.

de iure patrona. extra tamen  
p̄pter difficultatem euitandā  
prestandi per oēs huiusmo-  
di iuramentū poterit eligi vn<sup>9</sup>  
ex eis per oēs cum mādato ad  
prestādum iuramentum p om-  
nibus et singulis cum ista pos-  
sint per p̄curatorem expediri  
sicut dixi. s. in. §. si quis in feu-  
datus in. r. quarta. §. sed vtruz  
ipse supra p quos fiat inuesti-  
et arg. l. plerūq. ff. de iure do.  
pro quo. l. si familie. j. ff. fami-  
herciscun. ¶ Quero quis est ef-  
fectus. an fidelitas prestet si-  
mul per oēs collectiue vel per  
singulos distributiue. Respō-  
deo est effectus quia si per om-  
nes collectiue tūc est vnuz ius  
vassallicum: si per singulos  
essent plura iura cum quilibet  
teneatur in solidum. vt. l. ij. §.  
fina. et. Leadē. §. cato. ff. de v̄b.  
obliga. et alijs iuribus allega-  
in p̄cedenti. q. in ver. in contra-  
rium videtur et c. Ex quo sequi-  
tur qđ quilibet tenetur ad oia  
que cōtinētur in illis sex capi-  
tulis contētis in sacramēto fi-  
delitatis de quib<sup>9</sup> supra cap.  
vno. de forma fidei. de quo di-  
cet. j. §. si. Ex quo infero etiā  
qđ tales plures vassalli vnus  
feudi etiam indiuisi tenentur  
seruire et auxiliari dño quilibz  
in solidum si seruitium sit indi-  
uiduum. secus si diuiduū. vt in  
prestatiōe reddituum. iuxta  
§. firmiter. s. eo. vel si esset pa-  
ctionatum vel cōuentionatum  
ad certam quātitatem prestā-

dam vel similia. que iura dicuntur hodie caualcate. vt dixi in dicto. §. firmiter. vel si est feudum ad annuam pensionem. iuxta. c. fi. de capi. qui curā vendi. cum ibi nota. sicut sunt hodie feuda pactionata. qz tunc cum tales prestatōes diuisione recipiat. l. ij. §. fi. ff. de vbo. oblig. quilibet tenetur tātum prata sua respectu quote partis feudi. sicut tetigi in simili in dicto. §. firmiter. in. q. xij. et tetigit etiā Joā. blan. in summa quibz mod. feu. amit. §. itē queritur si plures. Et p̄dicta procedunt quādo plures vassalli cōsortes vnius feudi prestant fidelitatē. Sed quid ecōtra quādo sunt plures domini et vnus vassallus dicitur. j. in ver. seq. ita. tamē zc. de materia vero fidelitatis plenius dicitur. j. §. fina. ¶ Quero vniuersitas tenet castriū in feudo dū a quodā domino an singuli teneātur prestare iuramētum fidelitatis. dic qd nō. sed ille q̄ preest vniuersitati vel sc̄indici vel cōsules. nomine vniuersitatis. ff. de cōditio. z demōstra. l. municipibus z maxime qz singuli de vniuersitate non sunt vassalli. sed solum ipsa vniuersitas. ff. quod cuiusqz vniuersi l. ij. Et dic idem ecōtra quod vassallus vniuersitatis non tenetur iurare singulis de vniuersitate. quis nō est vassallus singulorum. ff. de rerum diui.

Lintantum. §. j. et de in ius vocandi. l. sed si hac. §. qui manu mittitur. Ex his infertur qd vassallus cum vendit feudum sufficiat sibi habere licentias et assensum seu habere pmissum vendendi ab his qui preesunt vniuersitati et eius regimini iuxta. §. habito. s. eodem. ¶ Idem etiā quādo agitur de inuestitura petenda: iuxta §. preterea si quis infeudatus s. eod. et tunc peti debeat ab illo qui preest tali vniuersitati zc. Et idem in prestandis seruitijs et auxilijs iuxta. §. firmiter. s. eo. quia non tenetur singulis sed dumtaxat vniuersitati. Infertur etiā quod si vassallus offenderit aliquem de vniuersitate quod propterea non priuetur feudo. qz non videtur vniuersitatem offendisse. Et ecōtra idem dicendum est si aliquis ciuis offendat dominus a quo ciuitas tenet feudum. Ista sequit̄ Joā. blanchi. in summa titulo de sacra. fidelitatis. §. item pone. z titu. quibus mod. feud. amit. §. z hic questio. cum. §. sequenti. ¶ Sed istud vltimum intelligi talis offensio fiat in cōtumeliam domini vel ciuitatis referendo singula singularis. vt breuiter loquar probatur in lege apud laeonem. §. fin. ff. de iniurijs. et ita debet intelligi quod notatur in capit. ad apostolice glo. super verbo

8  
Utruz  
vniuersitas  
neat p̄  
stare  
poma  
gii do  
mino.

tertia offēdere eſt de re iudi. li. vi. no. ps hu p bar. in. l. j. §. fi. dicto tit. d in ius. §. iuris. **D**elcēdamus ad tertią partē huius. §. que est ibi. Ita tamē ꝛc. vbi habes qđ vassallus pro vno feudo non copellitur plures habere dños. **O**pponitur qđ imo cōpellat plures habere dominos. vt de p̄hibi. feu. alie. per loth. c. ij. fateoꝝ p̄ diuersis feudis vt ibi. sed non pro vno vt hic. **O**pponitur d. l. si cuius. §. s̄ si plures. ff. de vsufruc. glo. j. huius. §. format cōtrariuz sed non soluit. ꝛ vide retur dicēdū qđ ibi loquitur in vsufructuario qui pōt habere plures proprietarios. hic i vassallo que sunt diuersa ꝛ separata. et separatoriū separata ē rō 9 ff. de calūnia. l. fi. sed tunc ob

**Mo.** qđ stat p̄ vsufructuarius ꝛ vassallus magnam habent conformitatem vt probatur. s̄. in quibꝫ parata ē mo. feu. a. §. si. ꝛ quod dixi. s̄. i rō ꝛc. principio huius constitutiōis circa euidentia in diffinitio ne feudi. **I**tez qđ adhuc obstat rō dicte legis. vnde dic qđ ibi ab initio erant plures p̄prietarij iō cogit vsufructuarius satis dare omnibus vt ibi sed hic ex postfacto superuenerūt plures domini. vt qđ priorū dominos successerunt plures iō vassallus non cōpellit plures habere dominos. rō ne ex p̄sona heredum vel successorū immutetur conditio obligationum. l. ij. ff. de verbo obli. ꝛ ne i plures distinguat qđ cum vno p̄xit

vt. l. iij. ff. de exercito. sed si ab initio habuit plures dños bene cōpelleret vassallꝫ illos oēs recognoscere verbi gr̄a. quia plures dederunt. sibi castrum in feudū. ꝛ idē si ab initio non erat nisi vnꝫ dñs ꝛ post deuenit dominū ad plures et illos vassallus agnouit. qđ sibi impu tetur. nā quod ab initio est voluntariū ꝛc. l. sicut. de actio. et obligat. cū sit. Refert ergo an ab initio erant plures domini et tenēt omnes agnoscere aut fuerunt plures ex postfacto ꝛ tūc aut semel agnouit illos ꝛ idē aut nō agnouit. et nō cōpellit nisi vnum agnoscere vt hic.

**¶** Quero an vassallus compellatur prestare iuramentū fidelitatis omnibus heredibus domini. glo. mouit istam questionē in alle. l. si cuius. §. s̄ si plures. ff. de vsufruc. ꝛ in alle. ca. oēs. s̄. si de feu. contro. fue. vbi disputauit istā q̄stionem ꝛ sunt ibi argumenta pro ꝛ cōtra. breuiter conclusio est dictarum glo. qđ qđ ius vassalloꝝ ꝛ prestatio iuramenti fidelitatis indiuidua sunt. tenentur singulis iurare sicuti ecōtra singuli heredes vassalli tenent iurare vt i versis. precedenti. ꝛ qđ ibi dixi. et per iura ibi allegata. et hoc de iure communi. **S**ꝫ qđ hodie vassallꝫ nō compellitur p̄ vno feudo plures habere dños. vt hic. iō nō tenebitur iurare nisi vni ex illis heredibꝫ. in hoc refidet glo. in dicto cap. omnes.

et Jaco. et caprio. et sic etiam dicitur intelligi glo. dicti. §. sed si plures. Et istud intellige sane quoniam ex post insurgunt isti plures domini. secus si ab initio. vel si in eos iam consensit vassallus iuxta ea que dixi. §. in scda opi. quia tunc omnibus singulis teneretur iurare. et ex hoc infero. et ex predictis potest inferri quod vassallus tenebitur vni adire duntaxat pro consensu et permisso in alienanda vel petenda investitura. vel per exhibendo seruitio et auxilio cum ille solus habeatur pro domino. Sed quis erit ille de pluribus certe ille qui eligetur.

**Q**uero iuxta predicta quis eliget seu cui dabitur electio dicitur hic glo. quod dabitur electio vassallo. arg. l. plerunq. §. si. ff. de iure do. quod intellige secundum Jaco. quoniam feudi superioritas seu dominium puenit ad plures heredes domini et illud tenent pro diuiso. vel pro diuiso in partes nec actio iter eos ad que spectet ius vassallatitium. ar. l. §. ff. de solutio. Sed si in diuisione est actum vel vni ad iudicatum. tunc illi soli ar. dicti. c. oēs in fi. et ff. familie heredis. l. §. si. cu. §. l. se. et. l. et puero. §. fina. et l. coi diuidendo. ff. coi. diui. multa possent huiusmodi lari circa materia fidelitatis. sed remitto ad ea que dicentur

**Q**uar. j. eo. §. si. Venio ad quartam et tertia post ultimam partem huius. §. que est huius ibi. Ne dominus et. in qua prohibetur dominus ad alium feudum transferri sine voluntate vassallo.

fallorum: conco. §. de. l. corra. c. ij. §. eadē. et quo tpe mi. inuesti. pe. de. c. ij. Opponit. §. tit. j. c. si vero contigerit. sol. abi. speciale quod possit transferre in eccliam vt ibi nota. p. Jaco. de quo dixi. §. in. §. habito i prima oppo. tertij. notabilis prime part. Opponit quod imo possit dominus alienare feudum sine voluntate vassallo. unde opponit. §. de. l. corra. radi. c. ij. §. ex eadē. et. quod medio lani. vbi l. alienare in maiores vel in equalē vel cum generali alienatione curtis. huiusmodi timore dixerunt quidam illi. §. cum suis. corra. corrigi. §. legum correctio est euitanda. nam quicquid specialiter non corrigi legum videtur antiquum regulis esse relictum. l. precipimus in fi. C. de appella. Alij dixerunt illi. §. esse localem cum loquatur de mediolano. sed glo. hic circa. §. si. vel locabis et. huiusmodi reprobat per primam positionem. C. de nouo codi. §. po. in fi. scda. columna vult allegare ibi. §. colligentes. ibi que ad certas personas prescripte et. marie cum agatur de his que iniuris corpe sunt clausa vt ibi nota. et credo quod bene reprobat si bene inspiciat ille. §. ex eadē. quia primo ponit regulam sicut et hic vt dominus non possit feudum sine voluntate vassallo alienare et postea que seruantur mediolanum. limitat regulam scilicet nisi in maiorem vel equalē. vel nisi cu. curia et de illo speciali vsu facit ius commune ibidem. vñ

glo. hic soluendo cōtrarium ⁊ cōcordādo iura iuribus iurta l. vnicā. C. de inoffici. doti. dat varios intellectus ⁊ diuersas limitationes ad textus nostrū primo vt intelligatur quod nō possit transferre in alium scilz minorem vel e contra quod nō possit transferre in alium scilz maiorem scz duriozem vel non possit transferre feudum omnino. sed bene retinendo proprietatem seu directum dominium vel qđ non possit trāsferre specialiter et per se. sed bene cum vniuersitate vt in contrario et sic limitetur tex. noster. Nec mirum quia nō est nouum vt priores leges ad posteriores trabātur. l. nō est nouū. ff. de legi. de quibus singulis limitationibus videamus per ordinem et per questiones.

II **Q**uero an dñs possit transferre feudum in maiorem vel equalem et dicit glo. in principi. quod sic vt dicto. s. ex eadem. et feudum intellige idest proprietatem siue directum dominium. ⁊ per hoc limitat iste text. vt intelligat de translatio in minorem vt non possit fieri sine voluntate vassallorum. quando enim fit translatio in maiorem vel equalē nō leditur vassallus. et hoc verum nisi sit homo priuatus in quem transfertur seu priuate conditionis. l. ij. C. de fundis limitat. lib. xj. et ibi notat. ita dicit hic glo. ⁊ notabiliter i pric.

Dicit etiam glo. in dicta. l. ff. qđ hominibus priuate conditio nis non debet committi castra l. si legatum. s. ff. de ope. publici. et dicitur homo priuatus seu priuate cōditionis. qz plebeius siue rusticus quo vbo vtitur tex. in dicto. s. ex eadē penultimo respōsio. ⁊ s. de pace tenēda. s. si rusticus. ⁊ s. sequenti Potest ergo alienatio fieri in equalem vel maiorem cū fiat melior cōditio vassalli qz omnis gens sub maiori iudice cōstituta maiore sentit. puidentiā in auten. de defen. ciuita. s. audient. coll. ij. facit ad predicta. l. inuitus in princip. ff. de fideicom. liberta. hoc tāgitur per l. yñ. in. l. j. C. de nouatio. Et fm ista inspicitur maiortas vel equalitas respectu domini alienantis. ⁊ istud seruat in prouincia vel etiam potest sumi respectu vassalli vt in minore vassallo non transferat cum tali minori seruire nō deberet. ar. l. hec demum. i fine. et. l. medicus. ⁊. l. patronus qui et. l. nec audiendus. ff. de ope. liber. Et istud vidi in. q. facti. de castro in quo erāt condomini translatō per regem in baronem in quo nō possunt contradicere illi condomini cum fuerit facta translatio in maiorem ipsi maxime cum rex in sua patria non habet maiorem vel equalem. **Q**uero an dominus possit transferre feudum in alium potentiozem.

Ho. qđ  
hoib?  
puate  
pditio  
nis nō  
dñt cō  
mitti  
castra

hoc est buriozem ⁊ grauiozem  
 et dicit glo. qđ nō. et ita intel-  
 ligatur hoc verbū aliū maiorē  
 idest magis buriozē ⁊ grauio-  
 rem ita dicit glo. in ver. vel di-  
 cas qđ ad minorē allegatur in  
 argumētū. ff. de alie. iudi. mu-  
 tan. cā fac. l. j. ⁊. iij. ⁊. C. ne lice.  
 potē. l. j. ⁊ si. interest em̄ vassal-  
 li ne in talem durū ⁊ forte ty-  
 rannidez trāfferat qz crudeli-  
 tas tyrāni solet timeri. l. fulci-  
 n. §. qđ sit latitare. ff. ex qb?  
 cau. tunc em̄ magis expeditet  
 seruire minorū bono ⁊ pacifi-  
 co quā tali tyrāno. de quo no-  
 tatur per Boā. fab. insti. de as-  
 signa. libe. in fi. ¶ Quero po-  
 namus qđ dñs nō alienat feu-  
 dū. sed ius vassalli nūqd possit  
 dicit glo. qđ nō. ⁊ ita intelliga-  
 tur ter. ibi nec dñs feudi. i. ius  
 vassalli et hoc habetur in h̄si.  
 vel dicas quod ad omnes ⁊c.  
 ita qđ alias possit alienare si-  
 cut quilibet in quoscūqz et suo  
 arbitrato. l. dudum. C. de tra-  
 ben. emp. et. l. ij. si quis a parē.  
 manu. fue. ita dicit glo. Istud  
 potest intelligi duobz modis.  
 primo vt ius vassalli non possit  
 trāfferri. i. vtile dominiū sine  
 volūtate ipsius vassalli argu. l.  
 id quod nostruz. ff. de reg. iur.  
 et tunc cōcord. s. quo tempore  
 nu. inuesti. pe. de. c. ij. et d̄ feu.  
 ibi viui le. co. c. ij. Et est mate-  
 ria. cap. moribus. s. si de feud.  
 contro. fue. ⁊ titu. hic pōt esse  
 terti⁹ qui succe. te. c. vno. ⁊ tit.  
 q̄ succe. ce. c. vno. ⁊ ibi p̄ Jaco.  
 Secundo pōt intelligi qđ ius

vassallatiū nō possit transfer-  
 ri sine volūtate vassalli. hoc est  
 ius quod habet domin⁹ in vas-  
 fallo ratione honucie et homa-  
 gij et intelligit hic glo. qm̄ trāf-  
 fertur ius vassallatiū vna cū  
 directo dominio. Ex quo infer-  
 tur qđ non pōt dñs vassallum  
 inuitū alteri delegare. de quo  
 per Lp̄n. in. l. j. C. de nouacio. ⁊  
 per Jac. in alleg. §. ex ex eadē  
 ⁊ per Dp̄n. in. l. ij. ff. solu. mat. 13  
 Quero qđ si dñs retinet dire-  
 ctum dñium nunquid poterit  
 ius vassallatiū alienare. glo.  
 vult hic qđ sic. et sic intelligit  
 textū vt non possit transferri.  
 scz omnino. sed bene retinēdo  
 directum dñium. ar. l. pe. ff. de  
 offi. presi. ita dicit glo. in h̄si.  
 vel nō trāfferre ⁊c. posset etiā  
 intelligi dominiū trāfferre di-  
 rectum dominiū. et sic facere  
 alium vassalli dñm retento si-  
 bi quodā quasi dñio directo. p̄  
 ea q̄ dicta sunt. j. §. illud quoqz  
 et in. iij. q. sicut vassallus fa-  
 ciendo alium subvassallū trās-  
 fert vtile dñium retento sibi  
 quodā quasi vtili dñio. vt ibi-  
 dem habet. sed req̄reretur in  
 hoc volūtas vassalli. vt hic. S;  
 iste intellect⁹ cōtrariat̄ prece-  
 denti. ⁊ credo qđ precedens sit  
 verior. vt nō possit transferre  
 sine volūtate vassalli ius vas-  
 fallatiū p̄ se. nec pro p̄prietate  
 sicut nec patronus iuxta li-  
 berti iura. vt. l. inuitus. in p̄nc.  
 ff. de fideicom. liberta. nec ius  
 patrie potestat̄ tolli inuito fi-  
 lio. in aut. qb. mod. nā effi. sui.

§. generaliter. coll. vii. nec ius filiationis in alium trāsferre. l. ij. r. l. in adoptionē. C. de adoptione. ¶ Quero an dñs saltim possit trāsferre feudum vēdēdo totam curiam. r dicit glo. qđ sic. Et vt intelligat iste tex. scz qñ feudum p se vendit. secus quādo venditur cuz curia qz cum vniuersitate transeūt que per se nō transirent. l. qui dam. ff. de acqui. re. domi. ff. d. contrahen. emp. l. in modicis. hoc dicit glo. in h. si. vel dic re. ferre r. Anteq̄ procedam ad examinationē huius scire debes qđ curia siue curtis est quedam vniuersitas feudalis. vt si aliquis habeat baroniaz. siue cōmitatum aut simile feudū nominatum. vel villam vel castrum. r in tali feudo habet subditos vassallos et subsunt ī tali vniuersitate notauit Jaco. s. quibz mod. feu. amit. §. j. inde dicuntur pares curtis. de quo videbimz. j. e. §. preterea si inter. Et ideamz igitur si verum sit quod glo. dicit qđ possit dñs feudū trāsferre cū curia. et hoc est text. in. c. j. s. de capi. qui curi. ven. vbi in venditione curtis nō videtur feudū venditum etiam existens in et sub illa curte: r alibi dicit tex. quod in generali alienatione nō cōtinet feudū vt. c. in generali. s. si de feu. controuer. fue. Etuerte qđ istud est verū nisi in tali alienatione exp̄sse agatur de feudo: vt in quolibet di-

cto:um capituloz in si. intelligendo sane. exp̄sse agi: non specialiter vel singlariter. specialiter siquidem vel singlariter dico verbi grā vt dicēdo vendo tibi villam cuz feudo talis: qz tunc requiretur voluntas illi? subuassalli. vt in. §. sed generaliter et in genere exprimi vt vendo villam cū hominibus vassallis vassallozqz redditibz feudatarijs r subfeudarijs r. sic vt hodie solet poni ī instrumentis. tūc esset necesse haberi consensus subuassalorum. r sic procedat limitatio glo. ad hunc tex. vt cum transferat sine consensu subuassallo:zum vt iuris? in glo. alleg. r l. j. ff. de fundo dota. e. de iure patro. c. ex litteris. r. c. illud. r de re iudica. c. cum bertoldus cum si. Et de hac materia loquitur specialiter Joā. fab. in sti. de rerū diui. circa princi. r tit. de acquisi. p. arroga. §. j. tetigi. de hoc. s. in. §. hobito. in. h. qđ. scđi notabil. scđe partis. r ista iterū intelligo quādo tale feudum est de corpore illi? curtis vel vniuersitatis secus forte si esset terra adiacens. Itē ista pcedunt de iure isto. Quid autem de iure cōmuni. glo. disputauit pro et cōtra. in dicto. c. j. de capi. qui curi. vendi. r ibi p Jaco. et caprioli. ad quos remitto causa breuitatis. hodie autem vt dicit domi. Johan. fab. cuz fiat alienatio feudi sine licentia seu voluntate tunc

14 trāssiret cū vniuersitate. *Que-*  
 ro vltorius quid si dñs trans-  
 fert ⁊ alienat feudum sine vo-  
 lūate vassalorum, an priuef  
 pprietate. ⁊ sunt tex. quod sic  
 s. si de feu. cōtro. fue. c. dño cō-  
 mittente. ⁊ titu. qualr domini  
 ppriepriuen. c. vno. vbi dicit  
 qđ ex omī fellonia ex qua pri-  
 uatur vassallus feudo priuat.  
 domin⁹ proprietate. et qz ad  
 inuicem debent sibi vicē red-  
 dere. s. de for. fideli. s. fin. et in  
 hoc conueniunt communiter  
 docto. Sed alias disputando  
 tenui contrariū in quadā que  
 stione per me disputata que in-  
 cipit societates quedā armo-  
 rum &c. Primo qz non reperi-  
 tur iure cautum qđ dominus  
 priuef proprietate ex hoc. itez  
 quia maius delictū committit  
 de inferiori erga superiores qđ  
 econtra. Et respondebam ad  
 illa predicta capitula quod lo-  
 quuntur in fellonia que prope  
 est delictū in hac materia. In  
 his autē que non sunt delicta  
 siue pstant in faciēdo siue nō  
 faciēdo sec⁹ est. cū penalia sint  
 restrigēda. l. cū qdā. ff. de libe.  
 et posthu. ⁊ lege interpretatio-  
 ne. de penitē. vt pleni⁹ deduxi  
 in illa disputatione. Sed quia  
 sapientis est mutare consilius  
 pronunc dico contra qđ immo  
 debeat priuari proprietate. qz  
 licet fellonia stricte sumpta di-  
 no. qđ catur delictum siue crimen. ta-  
 sit fel- men large sumpta et proprie-  
 lonia. dicitur omīs defectus quicūqz

fit in hoc libro feudozum ex-  
 pressus et specialiter nomina-  
 tus. vnde dicitur fellonia idēz  
 quod deceptio vel defect⁹ seu  
 fore factum cū fraude. ⁊ deri-  
 uatur a fallo fallis. et forma-  
 tur a preterito pfecto fefelli.  
 inde fellonia. facit qđ notat ⁊  
 habetur in. l. j. circa princī. ibi  
 veram nisi falloz philosophiā  
 ⁊c. et etiam. l. iusticia. s. si. glo.  
 si. in fine. ff. de iusti. et iure. di-  
 cta ergo capitula. domino cō-  
 mittente. si de feu. cōtro. fue.  
 et qualiter dñs pprietate pri-  
 uetur amplectuntur omnē fel-  
 loniam igitur ⁊c. tetigi supra  
 s. preterea. si quis infeudatus  
 in. xij. q. et in hoc concludunt  
 doc. Et ista sufficiant quo ad  
 materiam huius. s.

¶ Sequitur. s. insuper.

**Insuper.** *Iste*  
 s. est  
 be-

ne notabilis. ⁊ habz duas par-  
 tes. ¶ In prima prouidet quā-  
 do filius vassalli offendit po-  
 minum. ¶ In secunda quan-  
 do domestici offendunt. secun-  
 da est ibi. pariqz modo. Iterū  
 prima subdividitur in duas.  
 prima quando filius permit-  
 tit se presentari. secunda quā-  
 do non. secūda ibi. si autē pa-  
 ter. In effectu dicit. quod si fi-  
 lius vassalli dominum offen-  
 dat tenetur vassallus requisit⁹  
 tus per dominū alterū de duo

## Comprehensorium feudale.

b<sup>2</sup>facere vt deducat filiū ad sa-  
 tisfaciendum domino vel eum  
 ad se separet al̄s perderet feu-  
 dum ⁊ si pater velit filium de-  
 ducere et filius cōtemnat nō  
 succedit in feudo nisi prius sa-  
 tisfecerit domino. ⁊ idem dicē-  
 dum est in domesticis vassalli  
 hoc dicit vsq̄ ad. §. illud quo-  
 q̄ littera est plana ⁊ non indi-  
 get expositione. ¶ Nota de re-  
 presentatione siue deductōe  
 ad satisfaciendum. concordat  
 infra in. §. se. in fine. Sic etiā  
 p̄r deducit filiū p̄sidi dicturo  
 sniāz quā p̄r voluerit. l. iij. C. d̄  
 p̄ria ptāte. ¶ Nota propter deli-  
 ctum separari filium a patre.  
 ¶ Nota q̄ miccius agitur cuz illo  
 qui se offert vel offertur ad qd̄  
 ff. de re milita. l. qui cuz vno. §.  
 qui filium. ⁊. §. edictus et. C. de  
 his qui se defferunt lib. 10. r. ⁊  
 ff. de iure fisci. l. edicto in prin-  
 cipio. ⁊. l. senatus in principio.  
 et. l. cum tacitum. eodem titu-  
 lo. ¶ Nota hic agi de amissione  
 successionis hominis viuentis  
 vt in verficulo finautēz; sic ali-  
 bi agitur etiāz de viuentis he-  
 reditate. l. cum archimedoraz  
 C. vt in posse. lega. et autem cō-  
 tra rogatus. C. ad trebel. ¶ Ho-  
 de domesticis de quibus etiāz  
 dicitur. §. qualiter vassal. iura  
 debe. capitu. vno. §. si vero do-  
 mesticus ⁊c. ¶ Opponitur d̄  
 hūc tex. §. i v̄si. finautē. de. c. ij.  
 do. §. de capi. qui. cur. vendi. se-  
 cundum opinionem Berardi  
 ⁊ Berti. ibidem positaz; vbi fi-